

ที่ 015/2022

วันที่ 10 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บลิส อินเทลลิเจนซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) รายงานผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 27.79 ล้านบาท เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนขาดทุนสุทธิ จำนวน 112.39 ล้านบาท ผลการดำเนินงานขาดทุนลดลงจำนวน 84.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 75 บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังต่อไปนี้

## 1 รายได้รวม

บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 55.92 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีรายได้ จำนวน 95.50 ล้านบาท ลดลง 39.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41 มีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากค่าบริการจำนวน 39.64 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 86.91 ล้านบาท ลดลง 47.27 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 54 เนื่องจากโครงการส่วนใหญ่อยู่ระหว่างตรวจรับเพื่อส่งมอบโครงการ และมีการยกเลิกโครงการที่ไม่เกิดกำไร จึงส่งผลกระทบต่อรายได้ที่ลดลง
- 1.2 รายได้จากการขายจำนวน 1.82 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 5.65 ล้านบาท ลดลง 3.83 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 68 เนื่องจากจำหน่ายอุปกรณ์งาน โครงการลดลง
- 1.3 รายได้อื่น จำนวน 14.47 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 392 มาจากการกลับรายการสำรองหนี้สงสัยจะสูญของมูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระในระหว่างงวด

## 2 ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม

บริษัทมีต้นทุนขายและบริการรวม จำนวน 38.50 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 95.15 ล้านบาท ลดลง 56.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60 มีรายละเอียดดังนี้

- 2.1 ต้นทุนขาย จำนวน 1.73 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 5.10 ล้านบาท ลดลง 3.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 66 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ลดลง
- 2.2 ต้นทุนให้บริการ จำนวน 36.77 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 90.05 ล้านบาท ลดลง 53.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการให้บริการที่ลดลง

### 3 กำไรขั้นต้น

ในไตรมาส 2 ปี 2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 2.96 ล้านบาท กลับมามีกำไรเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่บริษัทมีกำไรขั้นต้นติดลบ 2.59 ล้านบาท มาจากรายได้งานบริการของโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่ม 2 ภาคเหนือ 2 ส่งผลให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 2 ปี 2565 ที่ร้อยละ 7.13 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีอัตรากำไรขั้นต้นติดลบที่ร้อยละ 2.80

### 4 ค่าใช้จ่ายรวม

บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 45.11 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 112.70 ล้านบาท ลดลง 67.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก

- การตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ค้างนานและคาดว่าจะไม่ได้รับชำระจำนวน 21.58 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 53.94 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.08 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้มีการปรับโครงสร้างองค์กรให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน
- ต้นทุนทางการเงินลดลงจากปีก่อน จำนวน 11.68 ล้านบาท เนื่องจากได้คืนเงินกู้บางส่วนในระหว่างปี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ธีรวิทย์ จารุวัฒน์)  
กรรมการผู้จัดการ